Глава Белозерского района

Курганской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  «04»  июня  2014 года  № 197
           с. Белозерское

	Об Общественном совете
по вопросам здравоохранения
при Главе Белозерского района

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Уставом  Белозерского района Курганской области
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественный совет по вопросам здравоохранения при Главе Белозерского района.

2. Утвердить Положение об Общественном совете по вопросам здравоохранения при Главе Белозерского района согласно приложению  1      к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав Общественного совета по вопросам здравоохранения при Главе Белозерского района согласно приложению  2      к настоящему постановлению.

4. Признать утратившими силу постановление Главы Белозерского района от  7 августа 2010 года № 198/1 «О создании районного Совета  по здравоохранению», постановление Главы Белозерского района от 24 января 2013 года № 33 «О внесении изменений в постановление Главы Белозерского района от  27.08.2010 г. № 198/1 «О создании районного Совета  по здравоохранению».
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Белозерского района в сети «Интернет».

6. Контроль за выполнением  постановления возложить на временно исполняющего обязанности заместителя Главы Белозерского района, начальника управления  социальной политики Баязитову М.Л.

Временно исполняющий обязанности

Главы Белозерского района                                                          В. В. Терехин

	Приложение  1
к постановлению Главы
Белозерского района

от «04» июня 2014 года № 197
«Об Общественном совете по вопросам здравоохранения при Главе Белозерского района»

Положение
об Общественном совете по вопросам здравоохранения

при Главе Белозерского района

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет задачи, порядок формирования, полномочия, организацию деятельности Общественного совета по вопросам здравоохранения при Главе Белозерского района.

2. Общественный совет по вопросам здравоохранения при Главе Белозерского района (далее - Общественный совет) является коллегиальным совещательным органом.

3. Общественный совет создается с целью подготовки предложений по вопросам медицинского обслуживания населения Белозерского района, обсуждения и принятия рекомендаций по актуальным вопросам в сфере здравоохранения, развития активности и использования потенциала общественности в реализации значимых направлений модернизации здравоохранения.

4. В своей деятельности Общественный совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Курганской области, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

Статья 2. Задачи Общественного совета

1. Задачами Общественного совета являются:

1.1 инициирование предложений по совершенствованию качества медицинской помощи населению Белозерского района, рассмотрение и поддержка инициатив общественности в сфере здравоохранения;

1.2 участие в подготовке информационно-аналитических и рекомендательных документов по вопросам здравоохранения в Белозерском районе;

1.3 участие в организации и проведении мероприятий по различным направлениям в сфере здравоохранения Белозерского района.

Статья 3. Порядок формирования Общественного совета

1. Общественный совет формируется в соответствии с настоящим Положением на принципах добровольного участия в количестве не более 15 человек.

2. Общественный совет формируется из граждан Российской Федерации, достигших возраста 18 лет, проживающих на территории Белозерского района, являющихся представителями общественных объединений, органов местного самоуправления Белозерского района и иных организаций различных организационно-правовых форм (по согласованию).

3. Персональный состав Общественного совета утверждается постановлением  Главы Белозерского района. Изменение состава Общественного совета может осуществляться на протяжении всего периода его полномочий.

4. Срок полномочий Общественного совета соответствует сроку полномочий Главы Белозерского района.

5. Общественный совет может быть досрочно расформирован постановлением Главы Белозерского района.

6. Члены Общественного совета осуществляют свою деятельность на общественных началах и на безвозмездной основе.

Статья 4. Полномочия Общественного совета

1. Общественный совет имеет право в установленном порядке:

1.1 приглашать на свои заседания представителей органов исполнительной власти Курганской области, органов местного самоуправления Белозерского района и организаций всех организационно-правовых форм, участие которых необходимо при рассмотрении вопросов на заседании Совета (с их согласия);

1.2 обращаться в федеральные органы исполнительной власти, органы исполнительной власти Курганской области, органы местного самоуправления Белозерского района и организации всех организационно-правовых форм с запросами о предоставлении информации и иных материалов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

1.3 организовывать сбор и обобщение предложений, поступающих от органов местного самоуправления Белозерского района, граждан, общественных объединений, экспертов и иных организаций, направленных на решение вопросов в сфере здравоохранения.

1.4 обсуждать наиболее принципиальные вопросы развития медицинских учреждений, расположенных на территории Белозерского района;

1.5 готовить рекомендации по совершенствованию и более эффективному медицинскому обслуживанию населения Белозерского района;

1.6 участвовать в изучении, обобщении и распространении передового опыта совершенствования сферы здравоохранения Белозерского района.

Статья 5. Организация деятельности Общественного совета
1. Состав Общественного совета состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов. Председателем Общественного совета является Глава Белозерского района.

2. Деятельность Общественного совета основывается на коллективном, свободном и деловом обсуждении вопросов развития в сфере здравоохранения и принятии по ним рекомендаций, активном участии в работе Общественного Совета его членов.

3. Основной формой деятельности Общественного совета является заседание. Заседанием Общественного совета руководит председатель или, в случае его отсутствия, по его поручению заместитель председателя.

4. Заседания Общественного совета проводятся по решению председателя, как правило, один раз в три месяца и считаются правомочными, если на них присутствует более половины его членов.

5. Решения Общественного совета принимаются простым большинством голосов из числа присутствующих на заседании членов Общественного совета. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

Решения Общественного совета носят рекомендательный характер, оформляются протоколом и подписываются председательствующим на заседании и секретарем Общественного совета.

6. Секретарь Общественного совета:

6.1 организует текущую деятельность Общественного совета;

6.2 формирует совместно с председателем Общественного совета повестку дня очередного заседания и обеспечивает ее документально-техническое исполнение;

6.3 ведет протоколы заседаний Общественного совета, в течение трех рабочих дней со дня принятия решения рассылает их членам;

6.4 информирует членов Общественного совета о дате, времени и повестке дня очередного заседания.

7. Члены Общественного Совета имеют право:

7.1 участвовать в работе Общественного совета;

7.2 вносить предложения по обсуждаемым вопросам;

7.3 знакомиться в установленном порядке с документами и материалами по вопросам, вынесенным на обсуждение Общественного совета, на стадии их подготовки, вносить свои предложения;

7.4 в случае несогласия с принятыми рекомендациями высказывать свое мнение по конкретному рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу заседания.

8. Информация о деятельности Общественного совета и принятых им решениях размещается в средствах массовой информации.
Временно исполняющий обязанности

заместителя Главы Белозерского района,

управляющего делами                                                               Н. П. Лифинцев

	Приложение  2
к постановлению Главы
Белозерского района

от «04» июня 2014 года № 197
«Об Общественном совете по вопросам здравоохранения при Главе Белозерского района»

Состав

Общественного совета по вопросам здравоохранения

при Главе Белозерского района (далее – Общественный совет)
	Терехин В. В.
	-
	временно исполняющий обязанности

 Главы Белозерского района, председатель Общественного совета;

	Баязитова М. Л.
	-
	временно исполняющий обязанности

заместителя Главы Белозерского района, начальника управления социальной политики, заместитель председателя Совета;

	Попова О. П.
	-
	методист Отдела образования Администрации Белозерского района, секретарь Общественного совета.

	Члены совета:

	Белобородова И. А.
	-
	заведующая филиалом ОАО «Курганфармация» аптека № 8 (по согласованию);

	Головачева Е. П.
	-
	главный врач ГБУ «Белозерская ЦРБ»

(по согласованию);

	Горбунов Ю. Г.
	-
	начальник Отдела образования Администрации Белозерского района;

	Еланцев С. В.
	-
	заместитель начальника отдела административно-организационной работы по правовым вопросам Администрации Белозерского района;

	Козлова Н. В.
	-
	начальник филиала ГУ социальной защиты населения Курганской области – отдела социальной защиты населения по Белозерскому району
(по согласованию);

	Лепеха О. А.
	-
	заместитель главного врача ГБУ «Белозерская ЦРБ, врач-фтизиатр (по согласованию);

	Лукашова Т. С.
	-
	и. о. редактора ГБУ «Редакция Белозерской районной газеты «Боевое слово» (по согласованию);

	Попов Г. Л.
	-
	председатель районного Совета ветеранов

(по согласованию);

	Сахаров П. Г.
	-
	Глава  Белозерского сельсовета
(по согласованию);

	Соловьева Ю.М.
	-
	уполномоченный представитель ГУ - Курганское региональное отделения Фонда социального страхования Российской Федерации

(по согласованию);

	Тимофеева В. И.
	-
	председатель координационного совета профсоюзов Белозерского района (по согласованию);

	Человечкова С. В.
	-
	директор ГБУ «Комплексный центр социального обслуживания населения по Белозерскому району» (по согласованию).

Временно исполняющий обязанности

заместителя Главы Белозерского
района, управляющего делами                                                                    Н. П. Лифинцев